
1 

 

APSTIPRINĀTS  

TSI Senāta sēdē 2022.gada 20. decembrī, protokols Nr.01-7/4 
 

 

 

TRANSPORTA UN SAKARU INSTITŪTA  

REKTORA VĒLĒŠANU NOLIKUMS 
 

 

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

1.1. Transporta un sakaru institūta rektora vēlēšanu nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka 

Transporta un sakaru institūta (turpmāk – TSI) rektora amata kandidātiem izvirzāmās 

prasības  un novērtēšanas kārtību, rektora vēlēšanu sagatavošanas un norises kārtību, balsu 

skaitīšanas komisijas darbību, kā arī rektora atcelšanas kārtību, regulējot jautājumus, kas nav 

noteikti citos ārējos un iekšējos normatīvajos aktos. 

1.2.  Rektoru Augstskolu likumā un šajā nolikumā noteiktajā kārtībā ievēl TSI Satversmes 

sapulce uz pieciem gadiem un ne vairāk kā divas reizes pēc kārtas. 

 

2. PRASĪBAS REKTORA AMATA PRETENDENTAM 

2.1. Rektora amata kandidātam tiek izvirzītas šādas prasības: 

2.1.1. zinātnes doktora grāds; 

2.1.2. pieredze un sasniegumi zinātnē; 

2.1.3. akadēmiskā darba pieredze; 

2.1.4. vismaz piecu gadu pieredze vadošā amatā pēdējo 10 gadu laikā augstākās izglītības 

iestādē (priekšroka vadošam amatam izglītības iestādē); 

2.1.5. nevainojama reputācija. 

 

3. REKTORA VĒLĒŠANU SAGATAVOŠANA 

3.1. Rektora vēlēšanas organizē TSI Senāts Nolikumā noteiktajā kārtībā. 

3.2. Kārtējās rektora vēlēšanas Senāts organizē ne vēlāk kā trīs mēnešus pirms rektora pilnvaru 

termiņa beigām, vai rektoram beidzot pildīt amata pienākumus šī Nolikuma 6.1.punktā 

noteiktajos gadījumos.  

3.3. TSI Senāts:  

3.3.1. nosaka rektora vēlēšanu datumu; 

3.3.2. izveido un apstiprina rektora vēlēšanu sagatavošanas un norises plānu; 

3.3.3. izveido rektora vēlēšanu komisiju triju līdz piecu cilvēku sastāvā. Nepieciešamības 

gadījumā komisijas sastāvu var papildināt. Par komisijas locekli var būt jebkurš 

pamatdarbā strādājošs augstskolas darbinieks. Par vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāju tiek iecelts viens no komisijas Senāta locekļiem. Komisijas atbildīgā 

sekretāra pienākumus pilda viens Personāla un attīstības daļas darbinieks. 

3.4. Rektora vēlēšanu komisija sagatavo sludinājumu par rektora vēlēšanām, un publicē to TSI 

mājas lapā un oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". Sludinājumā ietver šādu 

informāciju:  

3.4.1. paziņojumu par vēlēšanu izsludināšanu;  

3.4.2. prasības TSI rektora amata kandidātiem (šī nolikuma 2.1. punkts);  

3.4.3. informāciju par dokumentiem, kurus iesniedz pretendenti (šī nolikuma 3.6. punkts); 

3.4.4. dokumentu iesniegšanas kārtību (jāiesniedz TSI  Rīgā, Lomonosova ielā 1, Rīgā, 

LV-1019, Personāla attīstības daļā, 403.kabinetā, vai jānosūta parakstīti ar drošu 

elektronisko parakstu uz e-pasta adresi pvad@tsi.lv);  

3.4.5. dokumentu iesniegšanas termiņu (ne mazāk kā četras nedēļas no sludinājuma 

publicēšanas dienas);  



2 

 

3.4.6. informāciju par atlases procedūru, rektora kompetenci, darba algu un citu 

informāciju, kas saistīta ar konkursu.  

3.5. Rektora amata pretendenti iesniedz šādus dokumentus: 

3.5.1. TSI Satversmes sapulcei pašrocīgi vai elektroniski parakstītu un datētu pieteikumu, 

iekļaujot informāciju, kas apliecina konkursa sludinājumā norādītās izglītības, 

pieredzes un prasmju esamību, kā arī kontaktinformāciju;  

3.5.2. personīgi parakstītu un datētu dzīves gājuma aprakstu (Curriculum Vitae- Europass 

formātā), iekļaujot zinātnisko publikāciju sarakstu vai citus apliecinājumus par 

darbību zinātnes un augstākās izglītības jomā; 

3.5.3. redzējumu par TSI stratēģisko attīstību turpmākajos piecos gados; 

3.5.4. augstāko izglītību, pieredzi, prasmes un zināšanas apliecinošu dokumentu kopijas; 

3.5.5. apliecinājumu, ka viņš piekrīt, ka viņa personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu 

vēlēšanu norisi, un apliecinājumu par nevainojamu reputāciju. 

3.6. Ja pretendents atbilst nolikuma 2.1.punktā  minētajām prasībām, Rektora vēlēšanu 

komisija reģistrē rektora amata pretendentu un iesniedz 3.6.punktā minētos pretendentu 

pieteikumus izvērtēšanai AS “Transporta un sakaru institūts” (turpmāk- AS “TSI”)  valdei. 

Rektora velēšanu komisija ir tiesīga pieprasīt pretendentiem komisijas noteiktajā termiņā 

novērst iesniegto dokumentu nepilnības vai iesniegt papildu informāciju.  

3.7. Pēc pretendentu izvērtēšanas AS “TSI” valde, saskaņojot to ar AS “TSI” padomi, pieņem 

lēmumu virzīt izraudzītu vienu vai vairākus rektora amata kandidātus ievēlēšanai 

Satversmes sapulcē.  Savu lēmumu AS “TSI” valde protokola izraksta veidā iesniedz 

Satversmes sapulces priekšsēdētājam.  

3.8. Rektora vēlēšanu komisija organizē rektora amata kandidātu tikšanos ar augstskolas 

personāla pārstāvjiem, nodrošinot visiem kandidātiem vienādas iespējas izklāstīt savu 

redzējumu par TSI stratēģisko attīstību. 

 

4. REKTORA VĒLĒŠANU NORISE 

4.1. Rektoru ievēl TSI Satversmes sapulcē aizklāti balsojot, atbilstoši šim Nolikumam. 

4.2. Satversmes sapulces locekļiem ne vēlāk kā 7 kalendārās dienas pirms vēlēšanām tiek 

nodrošināta piekļuve izraudzīto rektora amata kandidātu iesniegtajiem dokumentiem. 

4.3. Satversmes sapulces priekšsēdētājs sadarbībā ar sekretāru sagatavo vēlēšanu biļetenus 

aizklātai balsošanai pirms izziņotās Satversmes sapulces sēdes. Vēlēšanu biļetenā rektora 

amata kandidātus ieraksta alfabētiskā secībā pēc to uzvārdiem (šī nolikuma 1.pielikums). 

4.4. Ja drošības apstākļu dēļ šajā Nolikumā paredzēto satversmes sapulces sēdi nevar rīkot 

klātiene, to organizē tiešsaistē, pēc iespējas pielāgojot kārtību, kas šajā Nolikumā paredzēta 

sanāksmei klātienē.  

4.5. Satversmes sapulces sēdi sasauc tās priekšsēdētājs, ievērojot Augstskolu likumā noteiktos 

sasaukšanas un izziņošanas termiņus. Satversmes sapulce ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās 

ne mazāk kā divas trešdaļas locekļu.  

4.6. Rektora vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Satversmes sapulces sēdē ziņo par augstskolas 

rektora amata kandidātiem un to iesniegto dokumentu atbilstību Nolikumā noteiktajām  

prasībām. 

4.7. Kandidāts (kandidāti) iepazīstina Satversmes sapulci ar savu redzējumu par TSI stratēģisko 

attīstību turpmākajos piecos gados. Satversmes sapulces locekļi kandidātam (kandidātiem) 

var uzdot jautājumus, kā arī komentēt kandidāta (kandidātu) redzējumu par TSI stratēģisko 

attīstību turpmākajos piecos gados.  

4.8. Pirms rektora vēlēšanu procedūras uzsākšanas, Satversmes sapulce ievēlē balsu skaitīšanas 

komisiju ne mazāk kā trīs cilvēku sastāvā. Balsu skaitīšanas komisija no  sava vidus ievēlē 

priekšsēdētāju un sekretāru.  

4.9. Balsu skaitīšanas komisija:  



3 

 

4.9.1. pārbauda un aizzīmogo balsošanas urnu; 

4.9.2. saskaņā ar Satversmes sapulces locekļu sarakstu, izsniedz balsošanas biļetenus; 

4.9.3. saskaita derīgos un nederīgos vēlēšanu biļetenus; 

4.9.4. saskaita par rektora amata kandidātiem nodotās balsis; 

4.9.5. sagatavo balsu skaitīšanas protokolu, kurā ieraksta par katru rektora amata 

kandidātu nodoto balsu skaitu;  

4.9.6. paraksta balsu skaitīšanas protokolu un ziņo Satversmes sapulcei par vēlēšanu 

rezultātiem. 

4.10. Satversmes sapulces locekļi pauž savu attieksmi pret katru no kandidātiem, nosvītrojot 

(balsojums „pret“) vai atstājot (balsojums „par“) vēlēšanu biļetenā attiecīgā kandidāta 

vārdu un uzvārdu. 

4.11. Balsu skaitīšanas komisija par nederīgiem atzīst tos vēlēšanu biļetenus, kas ir saplēsti, 

neļauj konstatēt balsotāja attieksmi pret katru vēlēšanu biļetenā iekļauto rektora amata 

kandidātu vai arī kuros nobalsots vairāk kā par vienu rektora amata kandidātu. 

4.12. Balsu skaitīšanas komisijas protokolu par vēlēšanu rezultātiem Satversmes sapulce 

apstiprina, atklāti balsojot, ar vienkāršu klātesošo Satversmes sapulces locekļu balsu 

vairākumu. 

4.13. Rektors ir ievēlēts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no visiem augstskolas Satversmes 

sapulces locekļiem. 

4.14. Ja neviens no kandidātiem pirmajā vēlēšanu kārtā nav ieguvis nepieciešamo balsu skaitu, 

vēlēšanas tiek atkārtotas, katrā nākošajā kārtā balsojumā neiekļaujot to kandidātu, kurš 

iepriekšējā kārtā saņēmis vismazāko balsu skaitu.  

4.15. Ja izvirzīts viens kandidāts, kurš balsojumā neiegūst nepieciešamo balsu skaitu, par šo 

kandidātu atsevišķu papildus balsošanas kārtu nerīko.  

4.16. Informāciju par Satversmes sapulces pieņemto lēmumu par rektora vēlēšanu rezultātu, TSI 

paziņo Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijai. 

4.17. Jaunievēlētais rektors stājas amatā pēc iepriekšējā rektora pilnvaru termiņa beigām. 

 

5. REKTORA ATCELŠANAS  KĀRTĪBA 

5.1. Ja rektora darbībā konstatēti likuma pārkāpumi vai arī ir būtiski apdraudēta viņa reputācija 

un tas var kaitēt augstskolas darbībai, ja rektors nenodrošina augstskolas attīstības 

stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanu vai arī ir zaudējis AS “TSI” valdes vai senāta 

uzticību, rektora atcelšanu no amata var rosināt senāts vai AS “TSI” valde.  

5.2. Rektoru atceļ TSI Satversmes sapulce aizklāti balsojot. Rektora atcelšanai pielieto līdzīgu 

kārtību kā šī Nolikuma 4.8-4.9. punktos aprakstītajā balsošanas kartībā rektora ievēlēšanai. 

5.3. Balsojot Satversmes sapulces locekļi  pauž savu attieksmi par rektora atcelšanu, atzīmējot 

ar krustiņu (+) vēlēšanu zīmē “PAR” vai “PRET”. Rektora atcelšanas biļetens 2.pielikumā. 

Par nederīgām atzīstami vēlēšanu biļeteni, kas ir saplēsti vai neļauj konstatēt balsotāja 

attieksmi.  

5.4. Rektors ir atcelts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no visiem augstskolas Satversmes 

sapulces locekļiem. 

 

6. NOSLĒGUMA NOTEIKUMI 

6.1. Ja augstskolas rektors pēc paša vēlēšanās beidz pildīt amata pienākumus pirms termiņa 

beigām, kā arī tad, ja augstskolas rektors ir miris vai tiek atcelts no amata, tiek rīkotas 

jaunas rektora vēlēšanas. Līdz atkārtoti organizētajās vēlēšanās ievēlēta rektora 

apstiprināšanai rektora pienākumus pilda AS “TSI” valdes ieceltais rektora vietas 

izpildītājs.   
 



4 

 

1.pielikums 

 

 

TRANSPORTA UN SAKARU INSTITŪTA  

rektora vēlēšanu  
 

balsošanas biļetens 

 

20    .gada  .  Satversmes sapulce 

 

Protokols Nr.    

 
Rektora kandidāta vārds un uzvārds 

1.  

2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.pielikums 

TRANSPORTA UN SAKARU INSTITŪTA  

rektora atcelšanas  
 

balsošanas biļetens 

 

20    .gada  .  Satversmes sapulce 

 

Protokols Nr.    

 

Rektora vārds, uzvārds PAR PRET 

   

 

 


